UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /UBND-NC

V/v khắc phục hạn chế, nâng

cao hiệu quả công tác PCTN

  Đắk Lắk, ngày         tháng    năm 2022

  Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công an tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

- Đài phát thanh truyền hình tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước, trên địa bàn tỉnh;

- Các Ban quản lý dự án trực thuộc UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1448/TTCP-C.IV ngày 31 tháng 8 năm 2022 của

Thanh tra Chính phủ về điểm đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm

2020; Công văn số 2265-CV/TU ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy về việc khắc phục

hạn chế và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng. Để tiếp tục

phát huy những kết quả tích cực đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế

về công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), nhất là các hạn chế được Thanh

tra Chính phủ chỉ ra trong thời gian vừa qua; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công

tác quản lý nhà nước về PCTN trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới; Chủ tịch

UBND tỉnh đề nghị cấp ủy, người đứng đầu, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương trên địa bàn tỉnh:

1. Quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung chỉ đạo

của Ban thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 2265-CV/TU ngày 04/11/2022 (có

văn bản kèm theo).

2. Đề cao vai trò, trách nhiệm nêu gương; tăng cường trách nhiệm của cấp

ủy, người đứng đầu trong việc quán triệt, chỉ đạo, điều hành các đơn vị trực thuộc

bám sát chỉ đạo của cấp trên; xác định rõ nội dung để đề ra các giải pháp triển khai

thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ và hiệu quả về công tác PCTN, tiêu

cực phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Trước mắt, để khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao điểm đánh giá

công tác PCTN của tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu người đứng đầu, thủ

2

trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tập trung triển khai thực

hiện ngay một số giải pháp và nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Về việc xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN:

+ Hàng năm phải xây dựng, ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về PCTN; các văn bản có liên quan đến phòng ngừa, kiểm soát

tham nhũng, gắn với việc đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn

vị và Nhân dân trên địa bàn; cuối năm phải thực hiện việc sơ kết, tổng kết và báo

cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định.

+ Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tiếp công dân. Ban Tiếp công

dân tỉnh, huyện phải thường xuyên theo dõi, nắm chắc nội dung các vụ việc

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh phát sinh trên địa bàn, nhất là các vụ việc

đông người, phức tạp, kéo dài; xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với các

cấp, các ngành có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND các cấp trực tiếp tiếp

công dân định kỳ và đột xuất để xử lý, giải quyết hoặc chỉ đạo xử lý, giải quyết

nhằm sớm ổn định tình hình, không để vụ việc kéo dài làm ảnh hưởng đến tình

hình an ninh, trật tự tại địa phương.

- Về việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

Các cơ quan chuyên môn phải tăng cường công tác tham mưu UBND tỉnh

ban hành văn bản triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, kiểm

soát tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc khu vực nhà nước và trong

doanh nghiệp, tổ chức, khu vực ngoài nhà nước, cụ thể:

+ Giao Sở Nội vụ hàng năm tham mưu UBND tỉnh xây dựng, ban hành kế

hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; đồng

thời tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra đột xuất việc thực hiện nhiệm vụ,

công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính để kịp thời phát hiện, xử lý ngay hành vi

nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc của người dân, doanh

nghiệp; thực hiện chế độ báo cáo và công khai kết quả xử lý vi phạm theo quy

định; theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả xử lý vi phạm, kỷ luật liên quan đến

tham nhũng hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

+ Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Thanh tra tỉnh và đơn vị có liên quan,

hàng năm thực hiện việc rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản, điều

3

chỉnh, sửa đổi những sơ hở, bất cập để hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan

đến PCTN để kiểm soát, xử lý các tình huống xung đột lợi ích giữa Nhà nước với

người dân và tổ chức, doanh nghiệp.

+ Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài

chính và đơn vị có liên quan, hàng năm tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản

hướng dẫn thực hiện công tác phòng ngừa tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ

chức, khu vực ngoài Nhà nước theo quy định của Luật PCTN năm 2018; Tổ chức

kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, chế độ trách nhiệm của

người đứng đầu, việc thực hiện các biện pháp công khai minh bạch, xây dựng

quy chế kiểm tra nội bộ để kiểm soát xung đột lợi ích trong doanh nghiệp, tổ

chức, khu vực ngoài Nhà nước; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hàng năm

theo quy định.

- Về việc phát hiện và xử lý và thu hồi tài sản tham nhũng:

+ Cơ quan tiến hành thanh tra phải thường xuyên tăng cường, nâng cao

hiệu quả công tác thanh tra; tập trung thanh tra một số lĩnh có nguy cơ tham

nhũng cao, dễ phát sinh tiêu cực, tội phạm như: Quản lý tài chính, ngân sách, đầu

tư xây dựng, mua sắm tài sản công, đất đai, môi trường, tiếp nhận, bổ nhiệm cán

bộ, cổ phần hoá doanh nghiệp nhà nước... Trong quá trình thanh tra, khi phát

hiện vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng kinh tế, phải chuyển ngay hồ

sơ sang cơ quan công an, cơ quan kiểm sát để thực hiện việc điều tra, khởi tố,

truy tố kịp thời.

+ Đẩy mạnh công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra trách nhiệm đối với

người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định pháp

luật về PCTN; tăng cường phát hiện, kiến nghị xử lý kịp thời, nghiêm minh đối

với người có hành vi tham nhũng; kiến nghị xem xét, xử lý trách nhiệm đối với

tập thể, người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị

khi để xảy ra tham nhũng, không có vùng cấm, không có ngoại lệ.

+ Các cơ quan thanh tra, công an, kiểm sát, tòa án cần đẩy nhanh hơn nữa

tiến độ trong việc thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử; kịp thời áp dụng các biện

pháp cần thiết để tạm giữ, thu giữ, kê biên tài sản, phong tỏa tài khoản… ngay

trong quá trình thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử khi có căn cứ chứng minh phạm

tội để người phạm tội không có cơ hội, điều kiện thực hiện việc che dấu, tẩu tán

tài sản nhằm thu hồi triệt để tài sản tham nhũng cho nhà nước.

3. Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh; các tổ chức

chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị

mình, có trách nhiệm thực hiện việc tổng hợp báo cáo kịp thời, đầy đủ các nội

4

dung liên quan đến công tác PCTN cho UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) và cơ

quan có thẩm quyền khi có yêu cầu.

4. Giao Thanh tra tỉnh căn cứ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thanh tra

Chính phủ, hàng năm xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành “Bộ chỉ số và

tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN cấp huyện”; tham mưu UBND tỉnh

thực hiện đánh giá công tác PCTN hàng năm đối với cấp huyện (thực hiện từ

năm 2022).

Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ các nội dung chỉ đạo tại công văn này; tham mưu UBND tỉnh

thực hiện công tác báo cáo về PCTN; kiến nghị UBND tỉnh xem xét, xử lý trách

nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị,

địa phương trong việc không thực hiện, thực hiện không nghiêm túc các nội dung

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn này theo quy định.

Trên đây là một số giải pháp chủ yếu để khắc phục những tồn tại, hạn chế,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong việc thực hiện công tác PCTN; đồng thời nhằm

nâng cao chỉ số đánh giá công tác PCTN của tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

Giám đốc các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Giám đốc các đơn vị sự nghiệp công lập, các doanh nghiệp thuộc tỉnh; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Thanh tra Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thừng trực HĐND tỉnh;

- Ban chỉ đạo PCTN, TC tỉnh;           (để  báo cáo)

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Vk.35b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2022-11-30T08:26:03+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T08:31:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T08:31:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T08:32:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T08:32:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!